
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении графика проведения всероссийских тренировочных 
мероприятий, направленных на обеспечение технической подготовки 

пунктов проведения экзаменов и отработку соответствующих 
технологий, применяемых в ходе единого государственного экзамена 

на территории Республики Саха (Якутия) с использованием
ОС Линукс в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552, письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 21.10.2025 г. № 10-881       
«О проведении всероссийских тренировочных мероприятий», в целях 
подготовки к качественному проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
2026 году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить график участия пунктов проведения экзаменов (далее -
ППЭ), расположенных на территории Республики Саха (Якутия), во 
всероссийских тренировочных мероприятиях, направленных на обеспечение 
технической подготовки пунктов проведения экзаменов и отработку 
соответствующих технологий, применяемых в ходе единого государственного 
экзамена с использованием ОС Линукс согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить 
организационно-технологическое сопровождение при проведении 
всероссийских тренировочных мероприятий.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования:



3.1. Обеспечить:
- техническое оснащение ППЭ;
- расходными материалами ППЭ;
- участие всех ППЭ во всероссийских тренировочных мероприятиях 

согласно утвержденному графику;
- предоставление в ГБУ «Центр мониторинга качества образования 

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)» базы данных 
о работниках ППЭ, аудиториях и участниках экзамена для формирования 
региональной информационной системы всероссийских тренировочных 
мероприятий в соответствующие сроки.

3.2. Установить контроль за соблюдением в ППЭ регламентных сроков.
3.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности, 

информационной безопасности во время проведения всероссийских 
тренировочных мероприятий. 

3.4. Организовать работу по бесперебойному электроснабжению и 
интернет-связи во всех образовательных организациях, на базе которых 
организованы ППЭ.

4. Руководителям подведомственных образовательных организаций 
руководствоваться в работе пунктом 3 настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Павлова Нь.М.

Министр 
образования и науки 
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова



Приложение к приказу Минобрнауки   РС(Я)
 от «___» _______ 2025 г.  № ________

График проведения всероссийских тренировочных мероприятий на 2026 год

№ 
п/п

Дата 
проведения Статус Применяемые технологии Информация о количестве ППЭ 

и аудиторий
Информация об 

участниках Учебный предмет

1 28 января
(среда)

всеросси
йская

Технология передачи полного 
комплекта ЭМ по сети 
«Интернет», печати и 

сканирования ЭМ в аудиториях 
ППЭ с использованием ОС 

Линукс

ППЭ 590 (МБОУ "Покpовская 
СОШ №1 с УИОП им. И.М. 

Яковлева)
ППЭ 664 (МБОУ СОШ №1 

г.Нерюнгри) 
ППЭ 890 (МОБУ «СОШ №18 им. 

Героя Советского Союза 
Лонгинова В.Д» ГО «город 

Якутск»)
ППЭ 999 (РЦОИ), 

не менее 3 аудиторий

без участников
география, 

английский язык 
(письменная часть)

2 18 февраля 
(среда)

всеросси
йская

Технология передачи полного 
комплекта ЭМ по сети 
«Интернет», печати и 

сканирования ЭМ в аудиториях 
ППЭ, проведения КЕГЭ, 

устного иностранного языка с 
использованием ОС Линукс

Не менее 1 ППЭ из 
улуса(района)/городского округа*, 
подведомственные организации, 

не менее 5 аудиторий

без участников

география, 
английский язык 

(письменная 
часть), английский 

язык (устная 
часть), 

информатика в 
компьютерной 
форме (КЕГЭ)

*Во всероссийском тренировочном мероприятии 18.02.2026 г.принимают участие ППЭ из улусного/районного центра


